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ABSTRAKT

Název práce: Hodnocení nákladové efektivity vybraných možností fyzikální

terapie při léčbě epicondylitis lateralis humeri

Diplomová práce hodnotí nákladovou efektivitu vysokovýkonného laseru

a rázové vlny u pacientů s laterální epikondylitidou, 16 pacientů bylo ošetřeno

vysokovýkonným laserem a 15 rázovou vlnou v OK Rehabilitaci s.r.o. v Praze.

Nákladově efektivnější se jeví vysokovýkonný laser, a to z pohledu perspektivy plátce

zdravotní péče, plátcem se u těchto druhů fyzikální terapie stává sám pacient. Ve

výsledcích je vyhodnocena klinická efektivita pomocí VAS

a dotazníku PRTEE, která je doplněna statistickým zpracováním, dále je zpracována

analýza nákladové efektivity, která je validována analýzou citlivosti.

Klíčová slova

epicondylitis lateralis humeri, vysokovýkonný laser, rázová vlna, klinická efektivita,

analýza nákladové efektivity

ABSTRACT

The title of the Thesis: Cost-effectiveness analysis of selected methods of physical

therapy in treatments on epicondylitis lateralis humeri

The thesis evaluates the cost-effectiveness of high-intensity laser and shock wave therapy

in patients with lateral epicondylitis, 16 patients were treated with

high-intensity laser and 15 shock wave therapy in OK Rehabilitace s.r.o. in Prague.

High-intensity laser has been the most cost-effective option, from the perspective of the

health care payer, the patient becomes the payer of these types of physical therapy. The

results evaluate clinical effectiveness using the VAS and the PRTEE questionnaire, which

is supplemented by statistical processing, and the results are cost-effectiviness analysis,

which is validated by sensitivity analysis.

Keywords

tennis elbow, high-intensity laser, shock wave therapy, clinical effectiveness, cost

effectiveness analysis
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

AUD

CEA

CUA

ČR

ČVUT

DASH

ESWT

FBMI

GBP

GCI

HGS

HILT

HTA

ICER

KT

Lat.

Lig.

LILT

m.

MEPI

MZ

NHS

PRTEE

QALY

RMS

RV

TENS

TRY

UK

UNIFY

VAS

VL

Australský dolar

Analýza nákladové efektivity (cost effectiveness analysis)

Analýza nákladů a užitku (cost – utility analysis)

Česká republika

České vysoké učení technické

Disabilita paže, ramene, ruky (disability arm, shoulder, hand)

Rázová vlna (extracorporeal shock wave therapy)

Fakulta biomedicínského inženýrství

Britská libra

Injekční podání glukokortikoidů

Měření síly stisku (hang grip scale)

Vysokovýkonný laser (high intensity laser therapy)

Hodnocení zdravotnických technologií (health technology assessment)

inkrementální poměr nákladů a přínosů (incremental cost – effectiveness ratio)

Kinesiotape

Latinsky

Ligamentum

Nízkovýkonný laser (low intensity laser therapy)

musculus

Mayo Elbow Performance index

Ministerstvo zdravotnictví

National Health Service

Patient rated tennis elbow evalution

Rok života vztažený k jeho kvalitě (quality – adjusted life – year)

Role a Maudsley score

Rázová vlna

Transkutánní elektrická nervová stimulace

Turecká lira

Spojené královtsví (United Kingdom)

Unie fyzioterapeutů

Vizuálně analogová škála

Vysokovýkonný laser
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1 Úvod

Epikondylitida (lat. epicondylitis) je nejčastěji definovanou nemocí šlach jako nemoc

z povolání. Onemocnění poprvé v roce 1896 klinicky popsal Berhard a v roce 1909 dal

Volleyt nemoci dnešní používané jméno epikondylitida. Runge roku 1872 označil toto

onemocnění jako nemoc písařů. V Lancetu se roku 1885 objevila nemoc pod pojmem

tenisový loket (Richtr, 2014).

Epikondylitida běžně postihuje loket na jeho laterální nebo mediální straně, obvykle

ve 4. nebo 5. dekádě života a bez rozdílu pohlaví (Walz, 2020). Mezi typické projevující

se příznaky patří bolesti v oblasti lokte, předloktí a zápěstí (Meunier, 2020).

Toto onemocnění lze řešit konzervativní či invazivní metodou, což bude

představeno v dalších kapitolách této práce. Tato práce je zaměřena na konzervativní

léčbu, konkrétně na ovlivnění onemocnění pomocí léčebně-rehabilitační péče s využitím

fyzikální terapie. V prostředí zdravotního systému České republiky existují dva různé

způsoby financování fyzikální terapie. Z běžně indikovaných terapií se pacient stává

plátcem zdravotní péče v případě ošetřením nízkovýkonným laserem, vysokovýkonným

laserem a rázovou vlnou.

Cílem diplomové práce je hodnocení nákladové efektivity vysokovýkonného laseru

a rázové vlny při léčbě pacientů s diagnózou laterální epikondylitida. Dílčím cílem je

analýza současného stavu odlišných přístupů fyzikální terapie při léčbě tohoto

onemocnění pohybového aparátu. Na základě analýzy současného stavu byly zvoleny

optimální nástroje k hodnocení klinické efektivity. Jedná se o VAS (vizuálně analogová

škála) bolesti a dotazník PRTEE (Patient rated tennis elbow evalution). Hodnocení

klinického stavu pacientů bude probíhat před první aplikací fyzikální terapie a po poslední

aplikaci. Pomocí analýzy nákladové efektivity budou porovnány dané léčebné intervence

u pacientů s diagnózou laterální epikondylitida. V České republice není jednotná úhrada

fyzikální terapie, jejím plátcem se stává zdravotní pojišťovna nebo sám pacient.

U intervencí, které jsou předmětem výzkumu této práce, se pacient stává samoplátcem

zdravotní péče.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Základní klinické informace

Entezopatie jsou onemocněním, které postihují začátky a úpony svalů.

Etiopatogeneze vzniku entezopatií je multifaktoriální. Do exogenních faktorů patří

přetížení s následnou ischemizací, mikrotraumatizace, popř. větší traumata nebo toxické

poškození. Mezi endogenní faktory patří metabolické, endokrinní a cévní vlivy, dále

kostní dysplazie a vliv centrální nervové soustavy. Entezopatie lokte je druhou nejčastější

entezopatií po entezopatii m. supraspinatus. Až ve 20 % případů může být postižení

bilaterální, ale nejčastěji bývá postižena dominantní horní končetina. U mužů a žen se

zpravidla onemocnění vyskytuje stejně, nejčastěji ve středním věku života, u sportovců

se toto onemocnění může projevit i dříve z příčiny neadekvátního tréninku a přetížení

(Dungl et al., 2014).

Epikondylitidy patří mezi entezopatie loketního kloubu, postihují úpony svalových

skupin předloktí na laterální nebo mediální straně. Nejčastěji zastoupenou entezopatií je

laterální neboli radiální epikondylitida humeru, též známá jako tenisový loket.

Laterální epikondylitidy se vyskytují dle odborné literatury 10krát častěji než

epikondylitidy mediální. Mechanismus vzniku laterální epikondylitidy jsou opakované

extenze a pronace, při vynaložení určité svalové síly, švihu a rozsahu těchto pohybů až

do krajních poloh. Je zde velmi důležitá diferenciální diagnostika, která zahrnuje bolesti

přenesené při cervikobrachiálním syndromu, bolesti při artrotických změnách v loketním

kloubu, zánět Osgoodovy burzy, bolesti pocházející z hypertrofie synoviální řasy

radiohumerálního kloubu, dále třeba myslet i na možnou neurologickou příčinu v podobě

útlaku nervus radialis v supinatorovém kanálu, tzv. Frosheho arkáda.

Méně častá je ulnární neboli mediální epikondylitida, zde používáme označení jako

oštěpařský nebo golfový loket (Gromnica et al., 2014.).

2.2 Terapie laterální epikondylitidy

V akutní fázi se při výskytu tohoto onemocnění primárně řeší snížení bolesti

a začíná se s druhy terapií, které přinášejí pacientovi analgezii. Podávají se nesteroidní

antirevmatika, doporučuje se klidový režim celé horní končetiny a omezení pohybů, které

bolesti vyvolávají. Při přetrvávající bolesti horní končetiny při mírné zátěži nebo v klidu

se mohou aplikovat kortikoidy do oblasti m. extensor carpi radialis brevis, po aplikaci je

vhodná 1 až 2týdenní fáze klidu. Při úspěšném snížení bolesti se nadále volí individuální
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fyzioterapie a fyzikální terapie. Do individuální fyzioterapie se nejčastěji zahrnují

izometrické cvičení extenzorů zápěstí, dynamické cvičení a strečink zápěstí. Lokálně se


[…]


(0 = žádné obtíže, 10 = neproveditelné)

odemykání/zamykání

dveří 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

nošení kufříku za

rukojeť 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

zvedání sklenice

k ústům 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

otevření lahve se

závitem 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

oblékání kalhot 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ždímání mokrého

ručníku 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B. běžné denní činnosti

(0 = žádné obtíže, 10 = neproveditelné)

osobní aktivity

(oblékání, hygiena) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

domácí práce 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

činnosti v práci 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

pohybové aktivity, sport 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Poznámka:
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ZÁVĚREČNÁ TERAPIE

1) Vizuálně analogová škála bolesti (zakroužkovat hodnotu)

- Pacient hodnotí bolest, když je horní končetina v klidu

- Pacient hodnotí bolest, když je horní končetina v pohybu

- Pohyb = stress test 3. prstu (vyšetřuje se při extendovaném lokti a

pronaci předloktí. Pacient provádí extenzi třetího prstu a

fyzioterapeut mu klade odpor, bolest kvantifikujte pomocí VAS)

Poznámka:
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2) Dotazník PRTEE

1. Bolest paže v posledním týdnu při činnosti

(0 = bez bolesti, 10 = nejhorší bolest, kterou si umíte představit)

paže v klidu 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

opakované pohyby 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

nošení tašky s nákupem 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

mini intenzita bolesti 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Max intenzita bolesti 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Omezení funkce

A. specifické aktivity – zhodnocení míry obtížnosti

(0 = žádné obtíže, 10 = neproveditelné)

odemykání/zamykání

dveří 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

nošení kufříku za

rukojeť 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

zvedání sklenice k ústům 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

otevření lahve se závitem 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

oblékání kalhot 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ždímání mokrého

ručníku 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B. běžné denní činnosti

(0 = žádné obtíže, 10 = neproveditelné)

osobní aktivity (oblékání,

hygiena) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

domácí práce 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

činnosti v práci 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

pohybové aktivity, sport 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Poznámka:
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Příloha C

Pacient Intervence VAS_klid1 VAS_stress1 PRTEE1

1 RV 4 5 58,0

2 RV 1 0 11,0

3 RV 4 6 52,5

4 RV 3 7 49,0

5 RV 3 6 52,0

6 RV 2 5 45,0

7 RV 3 3 47,0

8 RV 7 9 72,0

9 RV 4 8 60,0

10 RV 3 5 51,0

11 RV 7 6 56,5

12 RV 5 8 57,0

13 RV 2 3 42,0

14 RV 1 4 39,0

15 RV 3 5 53,0
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VAS_klid2 VAS_stress2 PRTEE2 změna VAS_klid změna VAS_stress změna PRTEE

3 3 22,5 1 2 35,5

0 0 6,0 1 0 5,0

2 4 39,0 2 2 13,5

2 5 30,0 1 2 19,0

2 4 41,0 1 2 11,0

2 3 38,0 0 2 7,0

0 2 22,5 3 1 24,5

4 4 45,0 3 5 27,0

2 3 31,0 2 5 29,0

2 4 40,0 1 1 11,0

5 3 27,0 2 3 29,5

3 5 24,0 2 3 33,0

1 1 29,0 1 2 13,0

0 2 23,0 1 2 16,0

3 4 35,0 0 1 18,0
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Pacient Intervence VAS_klid1 VAS_stress1 PRTEE1

16 VL 3 6 74,0

17 VL 8 6 68,0

18 VL 4 7 56,0

19 VL 2 5 50,5

20 VL 5 6 71,0

21 VL 4 5 69,0

22 VL 5 5 48,0

23 VL 6 7 66,5

24 VL 3 6 57,0

25 VL 7 9 75,0

26 VL 3 5 45,0

27 VL 4 4 40,0

28 VL 6 5 68,0

29 VL 3 6 54,5

30 VL 6 9 68,5

31 VL 5 7 60,0
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VAS_klid2 VAS_stress2 PRTEE2 změna VAS_klid změna VAS_stress Změna PRTEE

2 4 30,5 1 2 43,5

4 3 43,0 4 3 25,0

2 2 28,5 2 5 27,5

0 2 24,0 2 3 26,5

2 4 51,0 3 2 20,0

3 3 34,0 1 2 35,0

2 1 26,0 3 4 22,0

3 2 39,0 3 5 27,5

2 1 25,0 1 5 32,0

3 5 32,0 4 4 43,0

0 2 22,0 3 3 23,0

1 2 24,0 3 2 16,0

5 4 36,5 1 1 31,5

1 2 26,0 2 4 28,5

6 7 60,0 0 2 8,5

2 3 25,0 3 4 35,0