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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Muranová Jméno: Karolína Osobní číslo: 495881
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Název práce: Hodnocení nákladové efektivity vybraných možností fyzikální terapie při léčbě
epicondylitis lateralis humeri

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

27

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

7

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak často (v jakých časových intervalech) docházeli pacienti na jednotlivé terapie? Mohl rozptyl terapií ovlivnit
celkový efekt?

2. Docházeli pacienti v průběhu léčby do zaměstnání? Pokud ano, mohlo to mít vliv na efekt léčby?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná práce se zabývá velmi aktuálním a v praxi využitelným tématem, srovnává nákladovou efektivitu dvou
intervencí fyzikální terapie, které nejsou hrazeny ze zdravotního pojištění.
Tématu se autorka zhostila velmi dobře, do výzkumu zařadila 31 pacientů.
Snížené bodové hodnocení za teoretickou část má několik důvodů. Za nejzávažnější považuji chybění citací u
některých popisovaných skutečností. Např. na str. 11 u popisu epicondylitid, dále jsou jmenovány některé testy, ale
jejich vysvětlení nebo alespoň citace zdroje chybí (str.14 Millův test, dotazník DASH). Výsledky nalezených studií jsou
sice pěkně srovnány v tabulce, ale v textu nepůsobí příliš systematicky. Snížené bodové hodnocení v metodologii
vychází z nedostatku některých dle mého názoru užitečných a důležitých informací (povolání pacientů, využívání
nemocné horní končetiny, délka trvání obtíží, sportovní aktivity....). Nenašla jsem rovněž rozptyl aplikací (každý den,
1x týdně??) a celkovou dobu léčby.
Snížení bodového hodnocení za jazykovou stránku práce je spojeno s některými chybami (shoda přísudku a
podmětu, použití správných pádů ve větě atd.) Např. str.12, 1. odstavec, dále " laterální epicondylitida lze pomocí
fyzikální terapie léčit....", str. 16, 1. odstavec....
Celkové hodnocení práce je "velmi dobře" a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Yvona Angerová, Ph.D., MBA
Organizace: Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze
Kontaktní adresa: Albertov 7, 128 00 Praha 2

Podpis: .............................................

Datum: .............................................